
Uroczyste obchody 84. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej 

Zjazd Rodzin Woldenberskich 

 i Członków Stowarzyszenia Woldenberczyków 
 

W dniu 1 września 2023 r. w Dobiegniewie odbyły się uroczyste obchody 84. rocznicy 

wybuchu II Wojny Światowej połączone ze Zjazdem Rodzin Woldenberskich i Członków 

Stowarzyszenia. Mszę Świętą w kościele parafialnym pod wezwaniem Chrystusa Króla 

koncelebrował ksiądz Konrad Małys z Opactwa Benedyktynów w Tyńcu – członek 

Stowarzyszenia Woldenberczyków, wnuk Jeńca Innocentego Libury.  

 

 

Przedstawiciele Stowarzyszenia złożyli, obok innych delegacji, wiązanki kwiatów pod 

Pomnikiem Czynu Żołnierskiego oraz pod Pomnikiem Woldenberczyka na Placu Podchorążego 

Tadeusza Starca. Uroczyste złożenie wiązanek kwiatów nastąpiło również podczas otwarcia 

Zjazdu Rodzin Woldenberskich na płycie pamiątkowej przy Muzeum Woldenberczyków.  

Już w godzinach wieczornych przedstawiciele Stowarzyszenia złożyli także kwiaty na płycie 

upamiętniającej cmentarz obozowy.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gości powitała Burmistrzyni Dobiegniewa – Pani Sylwia Łaźniewska. Po niej wygłosił 

przemówienie Starosta Powiatu Strzelce Krajeńskie – Pan Bogusław Kierus.  

Prezes Stowarzyszenia Woldenberczyków – prof. Wiesław Dembek – nawiązał w swoim 

wystąpieniu do historii apeli obozowych wywołując, a w istocie witając imiennie obecnych na 

spotkaniu Członków Stowarzyszenia, wśród których szczególne miejsce zajmowali członkowie 

honorowi: Pan Zbigniew Wilma i Pan Leszek Waloch – były burmistrz Dobiegniewa.  

Apelowe „wywołania” prezes Stowarzyszenia skierował następnie do córek i synów jeńców, 

później do ich wnuków i prawnuków, a następnie do pozostałych Członków – osób wielce 

zasłużonych dla Dobiegniewa i środowiska woldenberskiego.  

Po części oficjalnej w sali konferencyjnej Muzeum odbyły się spotkania autorskie, na 

których Pan Andrzej Szelążek prezentował swoją książkę pt. „Historie prawdziwe. Dzieci wojny. 

Ocalić od zapomnienia”, a Wiceprezes Stowarzyszenia – Kol. Andrzej Pazda – zredagowaną 

przez siebie książkę pt. „Woldenberczycy - bliscy i znani. Żołnierze Września 1939 i Powstania 

Warszawskiego”.    

Fragmenty wystąpienia A.Pazdy, które także było 

okazją do złożenia życzeń urodzinowych naszemu 

PT Seniorowi, Członkowi Honorowemu prof. 

Zbigniewowi Wilmie, znajdziecie Państwo pod 

zakładką „Forum dyspusyjne-wypowiedzi”  

Zwiedzanie Muzeum miało, zgodnie 

z założeniem organizatorów, charakter 

spontaniczny i połączone było z ciągłym 

praktycznie poczęstunkiem oraz występami 

artystycznymi. Bardzo starannie przygotowane 

spotkanie, przebiegające w niezwykle serdecznej 

atmosferze, zakończyło się dopiero wieczorem.  

 

 

 



W dzień poprzedzający Zjazd Rodzin Woldenberskich, tj. 31 sierpnia, odbyło się 

posiedzenie Zarządu Stowarzyszenia. Zgodnie z jego programem omówione zostały kolejno 

następujące kwestie: 

1. Pamięć Oflagu II C w działalności bieżącej Gminy Dobiegniew,  działalność i plany rozwoju 

Muzeum po przebudowie. 

2. Modernizacja cmentarza jenieckiego. 

3. Główne punkty działalności Stowarzyszenia w roku 2023 i ewolucja jego stanu kadrowego. 

4. Aktualna sytuacja finansowa Stowarzyszenia i sprawy członkostwa w aspekcie 

finansowym. 

5. Noty biograficzne, wykonane prace i perspektywa wydania suplementu. 

6. Prace planowane do wykonania. 

7. Strategia aktywności Stowarzyszenia i zapewnienia mu przyszłości. 

8. Sprawy różne, wnioski wniesione.     

Do spraw omówionych na posiedzeniu Zarządu będziemy wracać w naszych 

kontaktach.      

 

Tekst Wiesław Dembek 

Foto Arleta Krata oraz obsługa własna    

 

 

 

 

 

Post scriptum 

 

Jak wspomniano wyżej, w trakcie spotkania Rodzin Woldenberskich miało miejsce 

złożenie życzeń urodzinowych Nestorowi naszego Stowarzyszenia Panu prof. Zbigniewowi 

Wilmie obchodzącemu właśnie dziś, 1 września swoje dziewięćdziesiąte czwarte urodziny. Nie 

można więc było takiej okazji pominąć i nie przekazać wiele serdeczności i słów podziękowania 

za wspólne działania na rzecz zachowania w pamięci Żołnierzy Września 1939 internowanych 

w Oflagu IIC Woldenberg.   

Odnotujmy, choć to zapewne wszem i wobec wiadomo, że to właśnie Pan Zbyszek 

Wilma jest autorem jakże wymownego w swym wyrazie Pomnika Woldenberczyka na Placu 

pchor. T.Starca w Dobiegniewie, odsłoniętego w roku 2009. Wcześniej Jego autorstwa został 

odsłonięty m.in. Pomnik Janusza Korczaka w roku 2006 przed Pałacem Kultury w Warszawie, 

a także Pomnik Marii Wittek w roku 2007 przed Muzeum Wojska Polskiego, także 

w Warszawie. 

 

Poniżej kilka migawek wykonanych okiem Andrzeja Grzybowskiego podczas składania 

życzeń, a także z przekazania przez Jubilata  na ręce Pani Burmistrz Sylwii Łaźniewskiej oraz 

Dyrektor Centrum Kultury Dobiegniew Sabiny Jóźwiak prac i pamiątek związanych tematycznie 

z Oflagiem IIC. 

 

Opr. Andrzej Pazda 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


